174 Ego verò vt in hoc dubio meam sententiam interponam, & dilucide, atque absolute magis, quam hactenus factum fuerit, rem ipsam explicem, sequentia constituere, atque præmittere, necessarium duxi, imprimis, negari non posse, quin lex illa Regia, in eo quod de missio ne in possessionem iure communi statutum erat, nihil nouū disposuerit, nec in nouauerit aliquid circa ea, quæ ex communibus DD. traditionibus supra resoluiimus; remedium inquam, d. l. finalis, nõ competere fideicommissario, nisi restitutione saltem verbali facta, cū ante restitutionem saltem verbalē, nullum ius habeat in hæreditate, vnde ad hoc vt iura in ipsum transeāt, huiusmodi restitutio requiritur l. facta, & l. restituta. ff. ad Trebel. & notarūt authores supra præcitati. Eleganter Petrus Surdus, decis. 333. ex num. 8. Stephanus Gratianus, disceptationum Forensium, cap. 47. numero 1. & seq. & num. 6. & 8. in fine, Anton. Pichardus, ad l. restituta, el. 2. ex num. 1. cū seq. institu. de fideicom. hæred. quãuis ergo eadem l. Regia prima disposuerit, testamentum absq; hæredis institutione validum esse, item quod si hæres institutus adire nolit, soluantur legata, & omnia alia in testamento cõtenta, firmitatē obtineāt, cuius contrariū statutum erat de iure cõmuni, item quod nolēte adire, vel acceptare primo instituto, vel legatario hæreditatem, vel legatum, nihil-

ominus substitutus ad hæreditatem, seu legatum admittatur, quod etiam aliter procedebat de iure communi, sicuti ex alijs Anto. Picar. obseruauit, in §. imprimis, nu. 7. & 8. instit. de fideicôm. hæred. folio mihi 1094. & 1095. non tamen decidit, quid faciendum sit hærede instituto adente, aut adire volente, quando per fideicômmissum vniuersale tenetur hæreditatē restituere, si fideicômmissarius contendat se mitti in possessionem ex remedio, d. l. fin. C. de ædi. D. Ad. Tol. Ideoq; superiora omnia ex remedio l. ipsius finalis circa fideicômmissum, tanquā ab illa l. non innouata, in iuris cômunis dispositione remansisse videntur, l. commodissime. ff. de libe. & posthu. cum alijs vulgaris. Ex quo fit, vt hodie, sicut & olim resolutiones illæ cômunes, quas adduximus supra circa fideicômmissariū, obseruandæ sint, maxime cū hæres adire velit, aut fideicômmissario petenti missionē in possessionem bonorum ex remedio, d. l. finalis contradiceret quouis modo, vt statim dicitur.

175 Secundò deinde constituo, ex dictis obseruatione præcedenti, & ad dictā l. Regiam primā, tit. 4. lib. 5. nouæ collect. Regiæ adnotatis, deduci manifeste, hodie non cessare quartę detractiōnē, ex eo quod testamentum valeat absq; hæredis institutione, & inde nec Falcidiā, nec Trebellianicam hodie sublatā esse, imò hodie, sicut & olim de legatis & fideicômmissis vniuersalibus Trebellianicā, de singularibus verò falcidiā detrahendam fore: vtpote cum eadē l. prima Regia deciderit dūtaxat tria illa, quæ nunc obseruauit, non tamē decidat, quid faciendum sit in hoc casu, quādo testator hæredem pluribus legatis, & fideicômmissis onerauit, & ita in terminis post alios huius Regni authores resoluit erudite, & optimè comprobat Ludouicus Moli. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 17. nu. 10. per totum, sequuntur Gratianus, regula 200. in fine, Lara, in l. si quis à liberis, in §. vtrum, num. 18. Ioannes Parladorius, rerum quotidianarum, libro 1. c. 11. Martiençus, in d. l. 1. titulo. 4. libro 5. glossa 19.

num. 5. & 11. & num. 18. & tribus seq. lib. 5. ibidem Azebedius, num. 121. Antonius Pichardus, in principio, institut. de lege falcidia, ex num. 27. vsque ad nume. 44. folio mihi 1042. & 1043. vbi responderet fundamentis nonnullis, quæ in contrariū excitari possunt. Et ita quidem tenendū est, tametsi D. Espino, in Speculo testament. glo. 8. ex nu. 88. Zauallos, cômun. contra communes, quæstione 30. in fine, & quæstione 665. numero 12. & 13. contrarium tueantur præpostere.

Tertiò constituo, fideicommisario vniuersali facta ab hærede restitutione saltem verbali, aut cum à iure transeunt in eum iura, & actiones, & sic ab eodem iure restitutio habetur pro facta; competere remediū, d. l. finalis, vt supra ex Menochio, & alijs multis dicebā, & obseruauerunt dilucide Petrus Surdus, d. decis. 333. ex nu. 8. Steph. Gratia. discepta. Forē. d. c. 47. ex nu. 3. Id tamē nō procedere, siuē limitari, quando hæres contradiceret, & contenderet se detracturū, aut falcidiā, aut Trebellianicā, aut legitimā, vel quid aliud, quod detrahere de iure posset: tūc namque fideicommisarius non obtineret, si ex remedio, d. l. finalis possessionē bonorum contēderet sibi dari, idq; iuxta ea, quæ post alios authores scripserūt Octavian. Chacheranus, decis. 34. ex nu. 22. cum seq. Rolandus, in conf. 78. ex nu. 14. & nu. 21. lib. 3. Iosephus Ludouic. decisione Perusina 47. ex num. 15. cum seq. 176 Surdus, & Grat. in locis relatis supra. Et cōprobatur ex his, quæ adnotarunt vnanimitè in hac materia interpretes nostri, etiam hoc casu, quando à lege fit restitutio, siuē ex iuris dispositione transeunt iura & actiones in fideicommisarium ipso iure, nō posse ipsum apprehendere possessionē, nisi de manu hæredis, vt ex multis tradidit Petrus Surdus, in conf. 73. nu. 29. lib. 1. & d. decis. 333. num. 8. Steph. Grat. d. c. 47. nu. 7. Ioseph. Ludouicus, d. decis. 47. nu. 15. Cardinalis Dominicus Thuscus, pract. conclusionum iuris, tomo 3. lit. F. conclusione 268. fol. 822. quod in dicta l. Regia prima (vt vi-des) non modo innouatur, sed nec vllō

177 modo disponitur aliquid circa prædicta. Comprobatur deinde, & in fortioribus terminis ex alia Doctorum doctrina, & sententia in hac materia, fideicommissarium, etiam possidentem, non esse legitimum contradicteorem ad impediendâ hæredi scripto immiſſionem in possessionem ex remedio d.l. finalis, quoties hæres ipse scriptus potest detrahere falcidiam, aut Trebellianicam, aut legitimam, aut quid aliud: tunc namque, & generaliter, quando ex aliquibus bonis detractio competit aliqua, fideicommissarius possidens tenetur bona restituere, donec fiat deductio. Ita sane post alios multos iuris interpretes scripserunt Rolandus, d. consil. 78. nu. 21. lib. 3. Menoch. d. remedio 4. nu. 638. Petr. Surdus, d. decis. 333. nu. 4. & nu. 8. & per totam, Octavianus Chacheranus, d. decis. 34. ex nu. 22. Ioseph. Lud. d. decis. 47. nu. 18. Steph. Gratia. d. c. 47. disceptatio. Forensium.

178 Quarto cõstituo, ex hætenus dictis, deduci aperte, non sequi sane, testamentum valet hodie absque hæredis institutione ex decis. d.l. Regiæ primæ, tit. 4. ergo fideicommissario competit absolute remedium, d.l. finalis, etiã nulla restitutione sibi facta, imò cõtrarium sequi, atque ex ipsamet l. è cõtrario deduci palam, quod etiam hodie si hæres existatis, qui velit adire, impediri fideicommissario remediũ dictæ l. finalis, aut non aliàs cõcedendum, quam hærede ipso scripto citato, cum non constet, an ipse velit adire, necne, an etiam intēdat, se detrahaturum ea, quæ detrahere posse ipsum, nunc dicebamus, aut non concedendũ, nisi possidente sine vitio ipso fideicommissario, sicuti de iure cõmuni supra resoluiamus. Imò absque dubio hæc procedere, & fideicommissario demergendum remedium, d.l. finalis, quando hæres cõtradiceret, & ipse peteret miſſionem in possessionem, & allegaret detractioes prædictas, vel aliquam earum locũ habituras, quæ etiam, & de iure huius Regni, & post decis. d.l. primæ Regiæ locũ obtinent, vt supra notavi. Imò nec prodesset eo casu fideicommissario possessio ad

impediendam dictam immiſſionem, ex Rolando, Surdo, Stephan. Gratiano, & cæteris supra relatis. Nec audiretur, si diceret, se velle docere de iure suo in cõtinenti, cum incontinenti constare non possit de prædictis, & de iure fideicommissi, atque esse possit, quod factis detractioibus nihil sit restituendum ob æs alienũ, & alias causas, ex quibus non dicitur liquidum, quod est restituendũ, qua liquidatione non facta, non potest abijci aliquis dolus hæredi, nec quod dolo faciat petendo possessionem eorum, quæ statim restitutus est; id quod Stephanus Gratianus, disceptationum Forensium, d. c. 47. nu. 4. & Petrus Surdus, d. decis. 333. nu. 8. singulariter obseruarunt.

Remanet ergo, Burg. Sal. de Paze sententiã relata supra, obtinere duntaxat, vbi nullus hæres scriptus est, vel cũ scriptus nolit adire hæreditatem, nec posse procedere, vbi hæres velit adire, aut cõtradicat, & maximè cum detractioes præfatas obijciat. Id quod aperte satis probatur ex verbis, d.l. Regiæ primæ, in versic. *Y mandamos que el testamento. Et in vers. Y si el testador instituyere heredero. & in vers. Y si alguno dexare.* Vbi ita demum substitutus, aut fideicommissarius ad hæreditatem, seu legatum, aut fideicommissum admittitur, si primus institutus nolit adire, vel acceptare; dicitur enim, *Y si alguno dexare a otro en su postrimera voluntad por heredero, o le legare, o mandare alguna cosa, para que la de a otro alguno, a quien sustituye en la herencia, o manda, si el tal heredero, o legatario no quisiere aceptar, o renunciar la herencia, o el legado, el sustituto, o sustitutos lo puedan auer todo.* Ergo, *Si quisiere aceptar, y no renunciar el heredero, no lo abran los sustitutos, o fideicomisarios, sino los herederos:* & restituent post modum, sicut de iure cõmuni statutum erat, & sic nõ dabitur fideicommissario remedium, d.l. finalis, nec aliquid de iure regio paritarum innovatum dicetur, quod est notandum, & à nullo hætenus sic explicatum.